

2016-2022年中国食品电子商务行业市场分析与 发展战略研究报告

报告大纲

一、报告简介

智研咨询发布的《2016-2022年中国食品电子商务行业市场分析与发展战略研究报告》涵盖行业最新数据，市场热点，政策规划，竞争情报，市场前景预测，投资策略等内容。更辅以大量直观的图表帮助本行业企业准确把握行业发展态势、市场商机动向、正确制定企业竞争战略和投资策略。本报告依据国家统计局、海关总署和国家信息中心等渠道发布的权威数据，以及我中心对本行业的实地调研，结合了行业所处的环境，从理论到实践、从宏观到微观等多个角度进行市场调研分析。

官网地址：<https://www.chyxx.com/research/201512/364653.html>

报告价格：电子版: 9800元 纸介版：9800元 电子和纸介版: 10000元

订购电话: 010-60343812、010-60343813、400-600-8596、400-700-9383

电子邮箱: sales@chyxx.com

联系人: 刘老师

特别说明：本PDF目录为计算机程序生成，格式美观性可能有欠缺；实际报告排版规则、美观。

二、报告目录及图表目录

前言

2014年，中国电子商务市场交易规模达13.4万亿元，同比增长31.4%。其中，B2B电子商务市场交易额达10万亿元，同比增长21.9%。网络零售市场交易规模达2.82万亿元，同比增长49.7%。

2010-2015年我国电子商务交易市场规模统计及预测

资料来源：中国电子商务研究中心

数据显示，2013年食品电商总交易金额达324亿元，同比增长47.9%，网购食品在网购市场总交易额中的占比提升到2.5%，增长速度比较快。（注：上述数据为抽样调查统计数据，范围仅涵盖B2C和C2C，因此较实际市场规模小）2014年约520亿元，同比增长60.5%。

2009-2014年我国食品电子商务市场规模（仅包括B2C和C2C）

资料来源：国家统计局

本食品电子商务行业研究报告共十三章是智研咨询公司的研究成果，通过文字、图表向您详尽描述您所处的行业形势，为您提供详尽的内容。智研咨询在其多年的行业研究经验基础上建立起了完善的产业研究体系，一整套的产业研究方法一直在业内处于领先地位。本中国食品电子商务行业研究报告是2015-2016年度，目前国内最全面、研究最为深入、数据资源最为强大的研究报告产品，为您的投资带来极大的参考价值。

本研究咨询报告由智研咨询公司领衔撰写，在大量周密的市场调研基础上，主要依据了国家统计局、国家商务部、国家发改委、国家经济信息中心、国务院发展研究中心、国家海关总署、知识产权局、智研咨询提供的最新行业运行数据为基础，验证于与我们建立联系的全国科研机构、行业协会组织的权威统计资料。

报告揭示了中国食品电子商务行业市场潜在需求与市场机会，报告对中国食品电子商务行业做了重点企业经营状况分析，并分析了中国食品电子商务行业发展前景预测。为战略投资者选择恰当的投资时机和公司领导层做战略规划提供准确的市场情报信息及科学的决策依据，同时对银行信贷部门也具有极大的参考价值。

报告目录：

第一篇 行业发展篇 1

第一章 中国食品行业电子商务关键配套分析 1

第一节 食品行业电子商务发展概述 1

一、食品电子商务的界定 1

二、食品电子商务特征分析 2

三、食品电子商务的必要性分析 3

四、电子商务市场发展优势分析 4

- (一) 成本优势分析 4
- (二) 市场反应灵敏 4
- (三) 消费便捷时尚 4
- (四) 低门槛进入 5
- 五、食品电子商务网络应用分析 5
 - (一) 企业网上宣传 5
 - (二) 网上市场调研 6
 - (三) 网络分销联系 8
 - (四) 网上市场直销 11
 - (五) 网上营销集成 13
- 第二节 电子商务市场交易安全分析 14
 - 一、电子商务交易安全问题分析 14
 - 二、电子商务交易安全环境分析 14
 - 三、电子商务交易安全因素分析 16
 - 四、电子商务交易安全技术分析 18
 - (一) 数据加密技术 18
 - (二) 认证技术 19
 - (三) 安全认证协议 20
 - (四) 数字证书 21
 - 五、电子商务安全网络实现技术 24
 - (一) 安全套接层协议 (SSL) 24
 - (二) 安全电子交易协议 (SET) 25
 - 六、电商网站数据安全控制分析 26
 - 七、电商交易平台安全控制分析 27
- 第三节 电子商务支付方式发展分析 28
 - 一、电子商务支付市场分析 28
 - (一) 电商网上支付类型 28
 - (二) 电子商务交易流程 30
 - (三) 电商网上支付特点 32
 - (四) 网上支付交易规模 33
 - 二、电商第三方支付方式分析 34
 - (一) 支付宝 34
 - (二) PayPal (贝宝) 37
 - (三) 财付通 38
 - (四) 网银在线 40

三、电商移动支付市场发展分析 43

- (一) 移动支付市场发展现状 43
- (二) 移动支付商业模式分析 44
- (三) 移动支付用户数量情况 47
- (四) 移动电商市场交易规模 47

第四节 食品电子商务物流配送分析 48

一、食品物流市场发展状况分析 48

- (一) 食品物流发展特征分析 48
- (二) 食品物流市场现状分析 48

二、食品冷链物流市场发展分析 49

- (一) 食品冷链物流发展概况 49
- (二) 食品冷链物流需求现状 66

我国冷链物流市场规模和需求增速加快，仅食品行业冷链物流的年需求量就在1亿吨左右，年增长率在8%以上。从行业发展空间来看，当前我国综合冷链流通率仅为19%，而美、日等发达国家的冷链流通率达到85%以上。伴随消费模式升级、新型城镇化建设的推进，作为物流行业中进入壁垒较高，且市场空间巨大的一个领域，冷链物流成为电商、物流企业抢占的高地。

2013-2014年我国冷链物流市场需求规模（单位：万吨） 年份 规模 2013 9200 2014 11200

资料来源：智研数据中心整理

2014年冷链需求市场规模进一步增加，达到11200万吨左右，较2013年增长了近22%，地域范围上依然集中在中东部经济发达地区，如北京、天津、大连、山东、广东等。2014年全国冷库总量达到3320万吨，折合8300万立方米，与去年2411万吨相比增长36.9%。需要关注的是西南地区冷链投资情况，由于“21世纪海上丝绸之路”等政策效应的推动，成都、云南等地的冷链设备需求市场明显增加，在2014年吸引了近60亿元的投入。

此外，2014年初《政府工作报告》提出全年淘汰黄标车及老旧车600万辆的任务，对此环保部、发展改革委、公安部、财政部、交通运输部、商务部等五部门联合印发了《2014年黄标车及老旧车淘汰工作实施方案》，这些举措使得我国商用车2014年大幅升级换代，冷藏车2014年产销量达到2万辆，与去年相比翻了一番。

2014年的冷链基础设施投入继续加大，在物流地产普遍被看好的背景下，冷链物流园区的建设成为2014年冷链产业的亮点。据中物联冷链委不完全统计，2014年全国运作（包含建成、开建、签约不包括建设中的）的重点冷链项目超过40个，投资额超过550亿元，相较于2013年的近700亿，虽然新投资降幅较大，但考虑到大型冷链项目的工期一般在2到3年，所以2014年的冷链基础设施建设依然火热。其中2014年完工的冷链项目超过80亿元，奠基开工、新签约的冷链项目达到370多亿元，涉及冷库180多万吨。2014年运作的重点冷链项目地区分布依然不均衡，重点分布在华北地区（北京、天津、山东等），投资额超过200亿

，占比超过全国的1/3；东北地区约50亿，华南与华东地区（广东、上海、浙江等）约60亿；西南地区（重庆、四川等）50亿，中部地区（安徽、湖北等）50亿。

2014年建成的重点园区有：大连冷链物流基地一期、晨农集团崇明冷链物流中心、重庆凯尔冷链物流园区、包头市农产品冷链物流中心和食品谷中凯冷链物流园区。正式投建的包括泸州海吉星农产品商贸物流园项目、安必达冷链物流公司的黄冈农产品冷链物流配送中心、马鞍山御香苑冷链保护物流加工园、淮北市凤凰山农贸城冷链工程等。

1、生鲜电商投资热潮

各种类型企业，无论平台型还是垂直型电商，甚至物流企业积极做生鲜电商，显示出蓬勃地投资热潮。

各类企业积极进入冷链宅配市场（电商）

数据来源：证券公司研报

2、生鲜电商投资推动因素

（1）生鲜商品市场广阔：生鲜商品具有巨大的市场，有巨大的用户根基支持，目前，消费者主要通过菜市场渠道购买生鲜商品。生鲜电商将生鲜商品发展好之后，能利用生鲜商品积累的客户资源，去挑战更多地品类。

消费者购买生鲜商品和普通商品的渠道区别

资料来源：AC 尼尔森

（2）生鲜产品购买频次很高：传统菜市场是顾客购买生鲜产品的主要渠道，通过与其他渠道比较，顾客购买生鲜商品的频次至少是其他商品类别的 2 倍。当一个用户把自己的生鲜需求交给一个网站的时候，他必须每周购买两单以上。而电商有了这个频次的支撑，能扩大品类，对其他品类/电商也能产生部分冲击。

顾客购买各品类商品的次数比较

数据来源：证券公司研报

（3）生鲜电商利润空间大：生鲜电商的毛利很高，海鲜毛利 50%以上，普通水果约 20%，冻肉 20%-30%。相比之下，传统渠道的毛利就要低很多，最高水平的永辉超市的生鲜产品平均毛利率也仅 12%-13%。此外，生鲜电商的实际残损率要比一般卖场低得多，因为相对于超市直接摆放在生鲜区域的商品，接触的人更多，生鲜电商的商品接触的人相对少。在残损率方面，生鲜电商的相对成本更低。因此，生鲜电商具有很大的利润空间。

2010-2014年我国生鲜电商行业市场规模

资料来源：智研数据中心整理

盈利模式是企业市场竞争中逐步形成的企业特有的赖以盈利的商务结构及其对应的业务结构，由五个基本构成要素组成，分别是利润源、利润点、利润杠杆、利润屏障和利润通道，这五个基本点构成了价值创造结构。具体到生鲜电商行业中来，利润源指的是生鲜电商企业利润的来源，是产品和服务的使用者；利润点是指使得生鲜电商企业能够持续盈利的产品和服务；利润杠杆是指生鲜电商企业进行的产品生产或服务，营销措施，战略管理以及激发消费者需求相关的一系列努力；利润屏障为了保护生鲜电商企业既有利润而设置的竞争障碍；利润通道则是指生鲜电商企业获利的方式和渠道。

生鲜电商企业的盈利模式汇总如下：

四类生鲜电商企业的盈利模式分析

资料来源：公开资料整理

从以上的盈利模式分析中通过对比可以发现，平台型生鲜电商的盈利模式跟其他三种生鲜电商有明显不同，其盈利模式靠的是平台本身的流量资源。此外生鲜业务并不是平台型生鲜电商和综合性 B2C 生鲜电商的唯一利润源，但对垂直型生鲜电商和“新农人”生鲜电商来说是主营业务，这可能是后两者对产业链介入较深的原因，因此其对产品的品质和食品安全方面把控能力更强。

- (三) 食品冷链物流需求前景 72
- 三、食品冷链仓储投资建设情况 75
 - (一) 食品冷库的保有量情况 75
 - (二) 食品冷库仓储建设情况 80
 - (三) 食品冷库仓储需求现状 81
- 四、食品冷链物流外包发展分析 82
 - (一) 第三方冷链物流发展概况 82
 - (二) 第三方冷链物流需求现状 87
- 第二章 中国食品行业电子商务运营模式分析 89
 - 第一节 食品电子商务B2B模式分析 89
 - 一、食品电子商务B2B市场概况 89
 - 二、食品电子商务B2B盈利模式 90
 - 三、食品电子商务B2B运营模式 91
 - 四、食品电子商务B2B的供应链 92
 - 第二节 食品电子商务B2C模式分析 93

- 一、食品电子商务B2C市场概况 93
- 二、食品电子商务B2C市场规模 94
- 三、食品电子商务B2C盈利模式 94
- 四、食品电子商务B2C物流模式 97
- 五、食品电商B2C物流模式选择 101
- 第三节 食品电子商务C2C模式分析 103
 - 一、食品电子商务C2C市场概况 103
 - 二、食品电子商务C2C盈利模式 104
 - 三、食品电子商务C2C信用体系 104
 - 四、食品电子商务C2C物流特征 108
 - 五、重点C2C电商企业发展分析. 115
- 第四节 食品电子商务O2O模式分析 116
 - 一、食品电子商务O2O市场概况 116
 - 二、食品电子商务O2O优势分析 116
 - 三、食品电子商务O2O营销模式 118
 - 四、食品电子商务O2O潜在风险 118
- 第三章 中国食品行业电子商务运营状况分析 119
 - 第一节 食品电子商务市场发展分析 119
 - 一、食品电子商务市场发展概况 119
 - (一) 食品电商市场发展现状 119
 - (二) 食品电商市场发展特征 128

国家统计局公布了2014年国家统计局对电子商务交易平台（简称电商平台）的电子商务交易活动开展的调查结果。结果显示，2014年我国全社会电子商务交易额达16.39万亿元，同比增长59.4%。

其中，在企业自建的电商平台（简称纯自营平台）上实现的交易额为8.72万亿元，同比增长65.9%；在为其他企业或个人提供商品或服务交易的电商平台（简称为纯第三方平台）上实现的交易额为7.01万亿元，同比增长53.8%；在既有第三方又有自营的混营平台（简称混营平台）上实现的交易额为0.66万亿元，同比增长41.1%。

一、对单位的电子商务销售额增速加快

通过电商平台向企业（单位）销售的金额为12.75万亿元，同比增长62.8%。其中，销售商品的金额为12.25万亿元；提供服务的金额为0.50万亿元。通过电商平台向消费者（个人）销售的金额为3.64万亿元，同比增长48.6%。其中，销售商品的金额为2.88万亿元；提供服务的金额为0.76万亿元。

二、自营平台的电子商务交易占比过半

自营平台的电子商务交易总额达9.13万亿元，占全部电商平台交易额的55.7%。其中，纯

自营平台实现的电子商务交易额为8.72万亿元；混营平台实现的自营电子商务交易额为0.41万亿元。

三、第三方电子商务交易活动集中度高

第三方电子商务交易总额达7.26万亿元，占全部电商平台交易额的44.3%。其中，纯第三方平台上实现的电子商务交易额为7.01万亿元；混营平台的第三方电子商务交易额为0.25万亿元。第三方平台电子商务交易活动集中度较高，淘宝、天猫、京东等排名前20的第三方平台上共实现电子商务交易额6.22万亿元，约占全部第三方平台交易额的90%。

2014年我国快消品行业市场规模约11787亿元，同比2013年的109382亿元增长了7.76%，近几年我国快消品行业市场规模情况如下表所示：

2011-2014年中国快消品行业市场规模（单位：亿元）		年份	食品	日化	其他	合计
2011	76202	3171	3307	82680	2012	87983
2012	87983	3481	3811	95275	2013	101140
2013	101140	3867	4375	109382	2014	108933
2014	108933	4222	4715	117870		

资料来源：国家统计局

.....

（三）食品电商发展要求分析	133
（四）食品电商商城平台优势	135
二、食品电子商务市场运营分析	136
（一）食品电商市场交易情况	136
（二）食品电子商务运营重点	137
（三）食品电商仓储供应链管理	138
三、食品电子商务盈利模式分析	139
（一）品牌盈利型	139
（二）产品驱动型	139
（三）渠道驱动型	140
四、食品电子商务安全保障分析	141
五、食品电子商务发展困境分析	142
六、食品电子商务发展对策分析	143
第二节 高端食品电子商务市场分析	146
一、高端食品市场发展现状分析	146
二、高端食品网购人群情况分析	148
三、高端食品电商市场发展现状	148
四、传统食品电商高端食品布局	149
五、高端食品电商总部基地建设	150
六、高端食品电商市场挑战分析	151
第三节 食品电子商务成本费用分析	152

- 一、食品电商运营成本构成 152
- 二、食品电商采购成本分析 153
- 三、食品电商运营成本分析 153
- 四、食品电商履约成本分析 153
- 五、食品电商推广成本分析 154
- 六、食品电商物流成本分析 155
- 七、食品电商交易成本分析 155
- 第四节 食品电子商务市场竞争分析 156
 - 一、食品电商市场竞争状况分析 156
 - 二、食品电子商务市场竞争因素 157
 - (一) 网络食品安全 157
 - (二) 入驻商家认证 158
 - (三) 电商物流配送 159
 - (四) 网站食品种类 160
 - (五) 网站交易安全 161
 - 三、食品电子商务市场竞争趋势 162
- 第四章 中国食品行业电子商务营销策略分析 164
 - 第一节 食品行业市场营销发展分析 164
 - 一、食品品牌营销发展分析 164
 - (一) 食品品牌发展现状 164
 - (二) 食品品牌营销误区 172
 - (三) 食品品牌发展战略 173
 - 二、食品包装营销发展分析 176
 - (一) 食品包装设计的作用 176
 - (二) 食品包装的设计特点 177
 - (三) 食品包装的优势分析 178
 - 三、食品广告营销发展分析 178
 - (一) 食品广告投放现状 178
 - (二) 营销广告媒体种类 181
 - 四、食品销售渠道模式分析 182
 - (一) 传统销售渠道模式 182
 - (二) 网络销售渠道模式 183
 - 五、食品营销发展趋势分析 186
 - 第二节 食品电商网购消费者调研分析 186
 - 一、食品电子商务市场目标客户分析 186

- (一) 目标明确客户 186
- (二) 目标不是很明确 187
- (三) 无目标的游客 188
- 二、食品电子商务市场消费心理分析 188
 - (一) 电子商务消费心理特征 188
 - (二) 电子商务的心理制约因素 190
 - (三) 现代企业电商的应对策略 191
- 三、食品网购消费者调查情况分析 193
 - (一) 消费者食品网购频率分析 193
 - (二) 消费者食品网购问题分析 194
 - (三) 消费者食品网购投诉情况 194
 - (四) 消费者食品网购商家选择 195
 - (五) 消费者食品网购信息获取渠道 195
- 第三节 食品行业电子商务营销模式分析 196
 - 一、搜索引擎营销 196
 - (一) 搜索引擎营销现状分析 196
 - (二) 搜索引擎营销推广模式 197
 - (三) 搜索引擎营销收益分析 197
 - (四) 搜索引擎营销竞争分析 198
 - 二、论坛营销 201
 - (一) 论坛营销概述分析 201
 - (二) 论坛营销优势分析 201
 - (三) 论坛营销策略分析 202
 - 三、博客营销 204
 - (一) 博客营销概况分析 204
 - (二) 博客营销优势分析 206
 - (三) 博客营销模式分析 207
 - 四、微博营销 208
 - (一) 微博营销概况分析 208
 - (二) 微博营销的优劣势 209
 - (三) 微博营销模式分析 210
 - (四) 微博营销竞争分析 211
 - 五、视频营销 213
 - (一) 视频营销概述分析 213
 - (二) 视频营销优势分析 213

- (三) 视频营销策略分析 214
- (四) 视频营销竞争分析 215
- 六、问答营销 216
 - (一) 问答营销概述分析 216
 - (二) 问答营销运营模式 216
 - (三) 问答营销竞争分析 217
- 七、权威百科营销 217
 - (一) 权威百科营销概况 217
 - (二) 权威百科营销优势 218
 - (三) 权威百科营销形式 218
- 八、企业新闻营销 219
 - (一) 企业新闻营销概况 219
 - (二) 企业新闻营销方式 219
 - (三) 企业新闻营销策略 219
 - (四) 新闻营销竞争分析 220
- 第四节 食品电子商务新兴营销方式分析 220
 - 一、线下营销创新分析 220
 - 二、电视节目营销分析 222
 - 三、节日营销方式分析 223
 - 四、短信营销方式分析 224
 - 五、微信营销方式分析 225
- 第五章 中国食品行业电子商务市场调研分析 227
 - 第一节 食品网购品类调研分析 227
 - 第二节 食品网购人群调研分析 227
 - 一、网购人群性别类比分析 227
 - 二、网购人群年龄类比分析 228
 - 三、网购人群职业状况分析 229
 - 四、网购人群家庭属性分析 229
 - 第三节 食品网购购买力及支付方式调研 230
 - 一、食品网购人群购买力分析 230
 - 二、食品网购支付方式分析 233
 - 第四节 食品网购市场消费情况调研分析 234
 - 一、食品网购品类消费类比分析 234
 - 二、食品网购分类情况类比分析 234
 - (一) 网购进口食品消费分析 234

- (二) 网购奶制品消费分析 237
- (三) 网购地方特产消费分析 239
- (四) 网购生鲜食品消费分析 241
- (五) 网购有机食品消费分析 243
- (六) 网购健康食品消费分析 245
- 三、热销地区网购产品对比分析 246
- 四、不同年龄段网购产品对比分析 248
- 第五节 食品网购市场变化趋势调研分析 249
 - 一、网民更关注网购食品品质 249
 - 二、生鲜食品网购受网民追捧 250
 - 三、直采成食品电商新增长点 250
 - 四、食品网购用户细分化加剧 250
 - 五、网购单一度呈现下降趋势 251
- 第六章 中国食品行业电子商务领先案例分析 252
 - 第一节 自营类食品电子商务案例分析 252
 - 一、自营类食品电子商务市场发展分析 252
 - (一) 自营类食品电商的市场概况 252
 - (二) 自营类食品电商的特征分析 253
 - (三) 自营类食品电商的物流采购 253
 - (四) 自营类食品电商的盈利模式 253
 - 二、中粮我买网 255
 - (一) 网站食品网购优势分析 255
 - (二) 网站食品网购盈利分析 256
 - (三) 网站食品网购物流配送 257
 - (四) 网站食品网络营销策略 257
 - 三、21CAKE蛋糕网 259
 - (一) 网站食品网购优势分析 259
 - (二) 食品网站运营模式分析 259
 - (三) 网站食品网购物流配送 261
 - 第二节 垂直型食品电子商务案例分析 263
 - 一、垂直型食品电子商务市场发展分析 263
 - (一) 垂直型食品电商市场发展概况 263
 - (二) 垂直型食品电商发展优势分析 263
 - (三) 垂直型食品电商发展途径分析 264
 - (四) 垂直型食品电商独立品牌模式 264

二、食品商务网 264

(一) 食品网购网站概况分析 264

(二) 网站食品网购优势分析 265

三、红图食品网 266

(一) 网站食品网购概况分析 266

(二) 网站食品网购优势分析 266

四、同源康商城 267

(一) 食品网购网站市场定位 267

(二) 食品电子商务优势分析 268

(三) 食品电子商务物流采购 268

(四) 食品电子商务安全保障 268

五、顺丰优选 269

(一) 电商网站定位选择分析 269

(二) 网站食品网购市场优势 269

(三) 电商网站物流配送分析 270

(四) 网站运营面临风险分析 270

六、本来生活网 271

(一) 食品电商网站概况分析 271

(二) 电商网站服务优势分析 271

(三) 食品网购物流配送分析 272

七、龙宝溯源商城 273

(一) 食品电商网站概况分析 273

(二) 电商网站网购服务优势 274

(三) 食品网购物流配送分析 274

八、中国零食网 275

(一) 食品电商网站概况分析 275

(二) 电商网站业务服务优势 275

第三节 综合型食品电子商务案例分析 276

一、综合型食品电子商务市场发展分析 276

(一) 综合型食品电商市场发展概况 276

(二) 综合型食品电商发展优势分析 276

(三) 综合型食品电商联营模式分析 277

(四) 综合型食品电商竞争的优劣势 277

二、京东商城 278

(一) 食品网购网站概况分析 278

- (二) 网站食品网购优势分析 279
- (三) 网站食品网购物流分析 280
- (四) 京东商城业务发展分析 280
- 三、当当网 282
 - (一) 网购网站发展概况分析 282
 - (二) 网站食品网购优势分析 282
 - (三) 网站运营盈利来源分析 284
- 四、亚马逊中国 285
 - (一) 食品网购网站概况分析 285
 - (二) 网站运营物流配送分析 285
- 五、1号店超市 286
 - (一) 食品网购网站概况分析 286
 - (二) 网站食品网购优势分析 287
 - (三) 食品电子商务运营模式 287
 - (四) 食品电子商务盈利模式 288
- 六、QQ商城 289
 - (一) 食品网购网站概况分析 289
 - (二) 网站食品网购优势分析 290
- 第四节 平台型食品电子商务案例分析 291
 - 一、平台型食品电子商务市场发展分析 291
 - (一) 平台型食品电商的市场概况 291
 - (二) 平台型食品电商优劣势分析 291
 - (三) 平台型食品电商的盈利模式 291
 - 二、阿里巴巴 292
 - (一) 网站食品网购优势分析 292
 - (二) 食品网购网站市场概况 293
 - (三) 食品网购网站物流配送 293
 - 三、淘宝网 293
 - (一) 食品网购网站市场概况 293
 - (二) 网站食品网购优势分析 294
 - 四、天猫 294
 - (一) 食品网购网站市场概况 294
 - (二) 网站食品网购优势分析 294
- 第二篇 细分市场篇 296
 - 第七章 中国生鲜食品电子商务市场分析 296

第一节 生鲜食品市场发展状况分析	296
一、生鲜食品种类情况分析	296
二、生鲜食品市场供应情况分析	297
(一) 果蔬生产情况分析	297
(二) 肉类生产情况分析	300
(三) 水产品生产情况分析	303
三、生鲜食品自有品牌优势分析	305
四、生鲜食品市场运营状况分析	305
五、生鲜食品物流配送市场分析	308
第二节 生鲜食品电商市场运营模式	312
一、“引店入驻”的联营模式	312
二、自营模式	313
三、O2O运营模式	314
四、农庄直营模式	316
第三节 生鲜食品电商市场运营分析	318
一、生鲜食品电商市场商业模式	318
二、生鲜食品电商市场物流配送	320
三、生鲜食品电商市场发展现状	325
四、生鲜食品电商市场发展困境	330
五、生鲜电子商务市场破局策略	331
六、生鲜食品网购市场风险分析	333
七、生鲜食品电商市场发展趋势	333
第四节 生鲜食品电商细分市场分析	335
一、水果电子商务市场发展分析	335
(一) 水果电子商务市场现状	335
(二) 水果电子商务网站情况	336
(三) 水果网络营销策略分析	338
二、蔬菜电子商务市场发展分析	339
(一) 蔬菜网络销售发展优势	339
(二) 蔬菜电子商务市场现状	339
三、肉类电子商务市场发展分析	343
(一) 肉类电商市场发展优势	343
(二) 肉类电商市场发展现状	344
(三) 肉类电商网站情况分析	345
四、水产品电子商务市场分析	345

- (一) 水产品电商发展模式分析 345
- (二) 水产品电商市场发展现状 346
- (三) 水产品电商网站运营情况 348
- 第八章 中国进口食品电子商务市场分析 350
- 第一节 进口食品市场发展状况分析 350
- 一、进口食品消费人群分析 350
- 二、进口食品市场发展分析 353
- 三、进口食品市场需求分析 354
- 四、进口食品市场发展潜力 355
- 第二节 进口食品电商市场运营分析 355
- 一、进口食品电商食品种类分析 355
- 二、进口食品电商发展优势分析 356
- 三、进口食品电商市场现状分析 356
- 四、进口食品电商网站情况分析 357
- 第九章 中国休闲食品电子商务市场分析 359
- 第一节 休闲食品市场发展状况分析 359
- 一、休闲食品的种类情况分析 359
- 二、绿色休闲食品市场规模分析 360
- 三、休闲食品市场消费特点分析 362
- 四、休闲食品市场需求情况分析 369
- 第二节 保健食品电商市场运营分析 371
- 一、保健食品网购消费特点分析 371
- 二、保健食品电商市场发展分析 374
- 三、保健食品电商网站运营分析 375
- 四、保健食品网购消费风险分析 379
- 第十章 中国保健食品电子商务市场分析 382
- 第一节 保健食品市场发展状况分析 382
- 一、保健食品种类情况分析 382
- 二、保健食品市场发展分析 382
- 三、保健食品消费特点分析 385
- 四、保健食品市场需求分析 386
- 第二节 保健食品电商市场运营分析 386
- 一、保健食品网购消费特点分析 386
- 二、保健食品电商市场发展分析 386
- 三、保健食品电商网站运营分析 387

四、保健食品网购消费风险分析	388
第十一章 中国母婴食品电子商务市场分析	391
第一节 母婴食品市场发展状况分析	391
一、母婴食品种类情况分析	391
二、母婴食品市场发展分析	391
三、母婴食品消费特点分析	393
四、母婴食品市场需求分析	394
第二节 母婴食品电商市场运营分析	395
一、母婴食品网购消费特点分析	395
二、母婴食品网购市场运营分析	396
三、母婴食品电商网站运营分析	399
四、母婴食品网购网站选择分析	401
第三篇 投资前景篇	404
第十二章 2016-2022年中国食品行业电子商务投资前景及策略	404
第一节 中国食品行业电子商务发展环境及前瞻分析	404
一、食品行业电子商务经济环境	404
（一）中国GDP增长情况分析	404
（二）全社会消费品零售总额	406
（三）城乡居民收入增长分析	408
（四）居民消费价格变化分析	410
（五）“十二五”中国宏观经济环境	416
二、食品行业电子商务政策分析	419
（一）食品行业电子商务管理体制	419
（二）食品行业发展相关政策分析	419
（三）电子商务行业相关政策分析	420
三、电子商务行业“十二五”发展规划	421
（一）《电子商务“十二五”发展规划》	421
（二）上海市电子商务行业发展规划	430
（三）杭州市电子商务行业发展规划	441
（四）广州市电子商务行业发展规划	444
（五）北京市电子商务行业发展规划	453
（六）深圳市电子商务行业发展规划	466
（七）厦门市电子商务行业发展规划	471
四、“十二五”电子商务行业发展形势	482
第二节 2016-2022年中国食品行业电子商务发展前景分析	483

- 一、食品电子商务发展的驱动因素 483
- 二、食品电商物流发展趋势分析 484
- 三、食品电子商务市场前景分析 486
- 四、食品电商细分领域市场前景 487
 - (一) 进口食品电商市场前景 487
 - (二) 生鲜食品电商市场前景 487
 - (三) 休闲食品电商市场前景 489
 - (四) 保健食品电商市场前景 489
 - (五) 母婴食品电商市场前景 489
- 第三节 2016-2022年中国食品行业电子商务投资机会及风险 490
 - 一、食品电子商务市场投资壁垒 490
 - 二、食品电子商务突破壁垒策略 492
 - 三、食品行业电子商务投资机会 492
 - 四、食品行业电子商务投资风险 493
 - (一) 宏观政策风险 493
 - (二) 市场竞争风险 493
 - (三) 技术风险分析 494
 - (四) 市场融资风险 494
- 第四节 2016-2022年中国食品行业电子商务投融资策略分析 494
 - 一、食品电商企业融资方法与渠道简析 494
 - 二、利用股权融资谋划企业发展机遇 495
 - 三、利用政府杠杆拓展企业融资渠道 496
 - 四、适度债权融资配置自身资本结构 496
 - 五、关注民间资本和外资的投资动向 496
- 第四篇 进入策略篇 498
- 第十三章 中国食品企业进入电子商务领域投资策略分析 (ZYCSM) 498
 - 第一节 食品企业转型电商市场构建分析 498
 - 一、食品电子商务关键环节分析 498
 - (一) 产品采购与组织 498
 - (二) 电商网站建设 500
 - (三) 网站品牌建设及营销 502
 - (四) 服务及物流配送体系 504
 - (五) 网站增值服务 505
 - 二、食品企业电子商务网站构建 506
 - (一) 网站域名申请 506

- (二) 网站运行模式 507
- (三) 网站开发规划. 508
- (四) 网站需求规划 512
- 三、食品企业转型电商发展途径. 512
 - (一) 电商B2B发展模式 512
 - (二) 电商B2C发展模式 514
 - (三) 电商C2C发展模式 515
 - (四) 电商O2O发展模式 517
- 四、食品企业电子商务市场投资要素 518
 - (一) 企业自身发展阶段的认清分析 518
 - (二) 企业开展电子商务目标的确定 519
 - (三) 企业电子商务发展的认知确定. 520
- 五、食品企业转型电子商务困境分析 521
- 第二节 食品企业转型电商流程管理分析 522
 - 一、网站运营流程 522
 - 二、网络销售流程 524
 - 三、产品发货流程 524
 - 四、采购管理流程 525
 - 五、订单销售流程 527
 - 六、库房操作流程 527
- 第三节 食品企业转型电商物流投资分析 529
 - 一、食品企业电商自建物流分析 529
 - (一) 电商自建物流的优势分析 529
 - (二) 电商自建物流的负面影响 531
 - 二、食品企业电商外包物流分析 532
 - (一) 快递业务量完成情况 532
 - (二) 快递业务的收入情况 533
 - (三) 快递业竞争格局分析 535
 - (四) 食品快递市场发展现状 537
 - 三、食品电商物流构建策略分析 538
 - (一) 入库质量检查 538
 - (二) 在库存储管理 539
 - (三) 出库配货管理. 540
 - (四) 发货和派送 540
 - (五) 退货处理 541

第四节 食品企业转型电商平台选择分析 542

一、食品企业电商建设模式 542

二、自建商城网店平台 544

(一) 自建商城概况分析 544

(二) 自建商城优势分析 546

三、借助第三方网购平台 547

(一) 电商平台的优劣势 547

(二) 电商平台盈利模式 550

四、电商服务外包模式分析 552

(一) 电商服务外包的优势 552

(二) 电商服务外包可行性 552

(三) 电商服务外包前景 553

五、食品企业电商平台选择策略 554

第五节 食品商超进入电商市场策略分析 555

一、O2O电商模式 555

二、收购电商策略 556

三、借势电商策略 558

四、做品牌不做渠道 560

详细请访问：<https://www.chyxx.com/research/201512/364653.html>